index si teneat officium suum i partiri non postulatur ad utilitatem privatam. ut est tex. notabilis i. l. iiiij. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infec. et ibi 2 par. 15 ista opinio. huius gl. et idem non in d. l. sancim. facit quod non. Inno. in c. ad nr. 15. iij. de iure iur. Et facit hoc dictum ad quoniam. Hoc tuto caueat quod si index non finit quoniam infra certum terminum debet soluere certam penam quod index non fecerat in pena si non fuerit periti a probis ut decidere infra terminum et hoc tenuit deo. An. in. c. uenerabilis de iudi. quod non. et facit ista gl. ad aliud quoniam non quid possit appellari a iudice si non contineat uictum in expensis in casu in quo non fuerint petite. do. de rota deci. ccxli. multum singulariter dixerunt quod sic quidam tamen ex eis tenuerunt prius. In primis tamen facit gl. ista quod ex quo index non debet grauasse non debet esse locum appellationis. Et facit notabile dictum spe. i. ti. de offi. iudi. in. §. ipse dicit post p. ubi dicit quod non potest appellari a iudice si non facit id quod potuit ex officio suo facere. i. putari enim debet non postulare. et teneat semper metu ista gl. quam continetur docto. nostri. i. c. exceptione de except. Et ego plene examino ista quoniam i. c. significauerunt de test. et dic ut ibi. In eadem gl. ibi poterunt isti iudices conueniri coram ordinariis. non. gl. singulariter. nam facit ad questionem antiquorum non quid delegatur deliquescentes in legatione sua possit conveniri coram ordinario loci. legiste antiqui haec quoniam tractaverunt in auem. qua in pauincia. C. ubi de cri. agi oportet. Et Jo. an. hic et conclusio sit hec quod aut delegatur deliquescentibus in non precedendo. et tunc quod solu excessit papam in non parredo mandatis ipsius non potest per alium inferiorum puniri. aut deliquerit puer se agendo et tunc potest puniri per ordinarii loci quod non convenit ut delegatur sed ut criminatus. sed dicit Jo. an. se non credere quod pedete causa coram eo possit conveniri coram ordinario saltem ubi ipse directus procedere in causa sibi delegata. Nam respectu illius causae duxit taxat est maior ordinario. ut in. c. studiasti de offi. dele. Ultra gl. quero non quid isti abutentes rescripto apostolico possint puniri criminibus. nam hic solu iponit pena civilis seu causa agitur cuiuslibet. Inno. dicit quod sic. Illi enim qui tradidit litteras aliis eiusdem non inveniuntur recipientes possunt puniri pena falsi sicut illi qui sibi supponunt partem alienum. ut in. l. falsi non inveniuntur. et in. l. qui falsa. ff. de falsis. Alii vero alii abutentes poterint puniri de crimine stellionatus. et est crime stellionatus cum delictum non sumit sibi specificum nomine unde puniuntur isti deliquescentes extraordinarie. de quo dicendum ut habet. ff. de criminibus stellionatus. per hoc bonum. et quod diceretur quod ipse apostolicum uel privilegium per surreptionem dolosam quod non solu puniatur comodo. Repti: sed etiam poterit aliter puniri criminaliter. per hoc bonum. et quod in. l. si quis obrepserit. ff. de falso. et in. l. et si legibus. C. si huius uel utilitate publica. ubi uidetur expressum.

TDe consuetudine. **R**ica.

IDec Reica continuatur ad precedentia hoc ordine
uisum est. S̄ de iure scripto quod consistit in constitu-
tionibus et in rescriptis merito subiicitur de iure non
scripto quod cōsistit in consuetudinib⁹. Quid autem sit
consuetudo uario modo diffinitur. habes bonū tex.
Isidori in decre. ubi dicitur q̄ est quoddam ius mo-
ribus utentium approbatum quod pro lege suscipit
cum deficit lex. ut habet. i. di. cōsuetudo. **I**o. an. po-
nit uarias diffinitiones in tractatu cōsuetudinis quē
posuit. j. ifi. b⁹ ti. et inf̄ ceteras diffinitiones ponit dif-
initiones **I**a. de rafani que uidetur placere **I**ar. in
l. de quibus. ff. de legibus. ut dicamus q̄ cōsuetudo
est quoddam ius quod est moribus seu usibus po-
puli totius vel maioris partis ratione initiatum con-
tinuum et constitutum legis habens auctoritatē. uel
breui⁹ sīm **I**o. an. Cōsuetudo est quoddam ius mo-
rib⁹ illi⁹ introductū qui auctoritate publica legez con-
dere potest. hec autem ultima diffinitione aliquantulū

posset calumniari p. tex. i. c. si. j. co. ubi p5 q̄ consuetudo
potest induci h̄ canones p. inferiores a papa et tñ isto
res n̄ p̄t edere legē seu statutū h̄ canones. xxv. q. ii.
istitutōnis z. j. de. ma. et obe. i. c. q̄ sup his nōt. Jo.
an. in. c. si. de offi. archipresbyteri. et uide hoc mira
bile s̄z uide qd circa hoc dicā. i. d. c. si. **T**Ex continua
tione rubrice et ex dictis diffinitionib⁹ iste ad q̄onez
quotidianā et notabilē fuit cōpromissū i quosdā ar
bitros h̄ adiecto ut p̄nūciaret s̄m iura. n̄q̄ poterūt
p̄nūciare sc̄z cōsuetudines et statuta loci. H̄ uido de
suçaria in q̄one statutor̄ dicit fuisse determinatū q̄ n̄
saltē s̄m cōsuetudines et statuta iuri h̄ria. mouet p
auctētā p̄sides. C. de episcopali audi. et p. l. rem nō
nouā. C. de iudi. **T**Itē qz appellatiōc iuris intelligit
de iure cōi romanoy insti. de iure na. gen. et ciui. i. §.
s̄z quoq. et hoc dictū resert. Jo. an. in addi. spe. in n. 8
arbitris. §. excipit v. itē q̄ corruptus. et seq̄ ibi Jo.
an. dices q̄ arbitri poterūt in ordinatorijs iudicij uti
statutis et cōsuetudinibus loci ex quo respectu p̄nū
cationis tantū fuit p̄tās restricta ad ius s̄z si fuisse di
ctuſ ut deberet. pcedere et p̄nūciare s̄z iura esset illō
ualde periculosū qz et i. pcedēdo et p̄nūciando tenet
obseruare iura cōia et nō statuta ul̄ cōsuetudines loci.
hāc op̄i. retulit et secutus fuit do. Cardinalis. j. co. ti.
c. si. Sed h̄riū reperi tenuisse do. Anto. in. c. quinta
uallis de iure iurā. et anteq̄ cū uiderē hec opinio h̄ria
mibi plus placebat. Et pmo adduco qd. §. dixi uide
lz q̄ cōsuetudo ē quoddā ius nō scriptū. **T**Itē cū nō
sumus in mā odiosa uerba generalia debēt uerifica
ri in qualibet specie cōtēta sub genere ut i. c. sc̄scita
tus de rescrip. cū ergo statuta et cōsuetudines sūt q̄
daz iura. ut. §. dixi ergo uenīt appellatōe iuris. Itē
iura mādant iudicari s̄m statuta et cōsuetudines lo
cozuſ ut in. c. iij. de eo qui mit. in pos. et in. c. illa. xii.
di. et in. l. an. in totū. C. d̄ ed. ficijs priuatib⁹ cū si. ergo
si isti arbitri p̄nūciant s̄m cōsuetudines etiam iuri h̄
rias uide iudicare s̄m iura. Ad idē bo. tex. iūcta gl.
i. c. j. ut li. pēden. ubi d̄ de iure cōpetere id qd cōpe
tit de iure spāli. Ad idē. c. lz i principio d̄. pba. pro et h̄
faç. c. cumana i. v. idē iuris de elect. et i. d. c. iij. sed id
qd statū dixi puto uer⁹ maxie cū statuta locoz et cōsue
tudines sūt ius ciuile. j. di. ius ciuile. et i. l. oēs ppli. ff.
d̄ iusti. et iure. et ad. §. s̄z quot. palle. pot̄ r̄uideri q̄ lo
quid qn̄ de unico iure dispositō ē itelligēda. secus aut̄
qn̄ uerbū gñale pot̄ uerificari in qualibet specie sua
qz n̄c̄ n̄ appareret rō restringēdi gen⁹ ad certaz spēm.
TItē et subtilius presupposito q̄ appellatōe iuris i
telligeret de cōi dūtaxat tñ satis p̄nūciat s̄z ius cōe
ex quo ius cōe mādat scrūari cōsuetudines. ar. optimū
i. l. si ita scripsero. ff. de p̄di. et demon. Et hec binō
qz faciūt ad multa aliqua tacta h̄ per doc. sup p̄ica
expediū i. c. iij. et in. c. ecclisia. §. de p̄li. iō dic ut ibi.

Onsuetudines

Ubus modis etiam primū et cōcēs itellectū
b̄ intēdit. Consuetudo inferēs grauamē
ecclesijs uel cis grauosa nō t̄z. ul̄ s̄z ali
um itellectū magis singularē. Consuetudo inferēs gra
uamen ecclesijs d̄z iudicis officio tolli et nō dividitur.
T Nō p̄ et tene mēti unā regulam generalē et notab
lem in fauorem ecclesiarum ut in earū preiudicium et
grauamē non modicū consuetudo induci non possit.
per qd̄ arguo idem dicendum in statuto. nam consuetu
do et statutum non differunt nisi sicut tacitū et expre
sus. qz in consuetudine interuenit tacitus sensus i sta
tuto uero expressus. ut in l. de quibus. ff. de legib⁹.
Et pondera istum tex. qz loquitur generaliter nec re
stringit se ad consuetudinem contra libertatem ecclesie
sed ponderat grauamē. et sic facit ut neque statutum
neqz consuetudo ecclesijs grauosa teneat. Et si quere
tur de ratione occidendi posset reddi duplex ratō.